
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0823 - Macaíba - RN, segunda-feira, 27 de setembro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS

AVISO DE ALTERAÇÃO DE DATA DE ABER-
TURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2021

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna pública alteração de 
data de abertura de sessão pública para a licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor pre-
ço por lote, Processo Licitatório Nº. 044/2021, com 
o objetivo de REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
PLACAS E SUPORTES PARA SINALIZAÇÃO 
VERTICAL COM O OBJETIVO DE ATEN-
DER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE. A 
sessão pública fica alterada para o dia 07/10/2021 
às 09:00,(motivação: acolhimento de impugnação), 
através do endereço eletrônico: https://www.portal-
decompraspublicas.com.br. O Edital alterado e seus 
anexos estarão disponíveis através dos sites: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br ou na sede do Executivo Municipal no horário das 
08h00min às 16h00min.

Macaíba/RN, 27/09/2021
Áurea Estela dos Santos Meireles

Pregoeira/PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 4396/2021 – DATA: 
07/06/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 1628/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE E LAZER.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 031/2021.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ES-
PORTIVOS, PARA ATENDER DEMANDA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER, DESTE MUNICÍPIO DE MACAÍBA-
-RN, COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pelo Pregoeiro do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive com pareceres sobre as amostras apresen-
tadas pelos arrematantes a Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação 
direta com o Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado local, conforme 
pesquisa mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-

citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor das lici-
tantes:

ASTOR STAUDT COMÉRCIO DE PRODU-
TOS EDUCATIVOS EIRELI EPP – CNPJ: 
91.824.383/0001-78. Saiu vencedora dos itens: 0006 
– R$ 5,00, 0030 – R$ 98,90, 0034 – R$ 1.129,00. 

GO VENDAS ELETRONICAS EIRELI – CNPJ: 
36.521.392/0001-81. Saiu vencedora dos itens: 0023 
– R$ 154,90.  

JOSE MENDES DE ALMEIDA FILHO – CNPJ: 
34.830.602/0001-98. Saiu vencedora dos itens: 0019 
– R$ 97,50, 0026 – R$ 899,00, 0029 – R$ 130,00, 
0036 – R$ 149,00, 0047 – R$ 692,40, 0048 – R$ 
259,00, 0049 – R$ 149,00, 0050 – R$ 29,90, 0051 – 
3,80, 0052 – 69,00.

JOZILMA MARIA DE CARVALHO - EPP/SS 
– CNPJ: 04.805.345/0001-73. Saiu vencedora dos 
itens: 0008 – R$ 69,00, 0009 – R$ 60,00, 0040 – R$ 
550,00, 0041 – R$ 620,00, 0046 – R$ 496,00, 0056 
– R$ 150,00, 0059 – R$ 97,00, 0061 – 54,00, 0062 
-  130,00.

KRIPTON INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 
CNPJ: 11.669.001/0001-40. Saiu vencedora dos 
itens: 0004 – R$ 7,50, 0007 – R$ 19,50, 0015 – R$ 
1,80, 0016 – R$ 7,30, 0017 – R$ 3,00, 0018 – R$ 
9,00, 0053 – 28,00, 0054 – R$ 26,50, 0055 – R$ 
36,00, 0060 – R$ 26,50.  

LEONARDO COSTA DOS SANTOS - ME - 
CNPJ: 11.183.984/0001-00. Saiu vencedora dos 
itens: 0002 – R$ 77,50, 0013 – R$ 169,50, 0021 – 
R$ 15,00, 0027 – R$ 1.100,00, 0035 – R$ 850,00.  

LIVRARIA DO ESTUDANTE EIRELI EPP – 
CNPJ: 01.973.806/0001-29.  Saiu vencedora dos 
itens: 0012 -101,28, 0014 –R$ 29,28, 0057 – R$ 
74,74. 

MARIA DE FATIMA ARAUJO SILVA - ME - 
CNPJ: 11.886.312/0001-60. Saiu vencedora dos 
itens: 0001 – R$ 13,10, 0003 – R$ 20,70, 0005 – R$ 
104,90, 0010 – R$ 89,90, 0020 – R$ 39,90, 0022 
– R$ 77,70, 0024 – R$ 216,70, 0025 – R$ 139,90, 
0028 – R$ 319,50, 0031 – R$ 57,80, 0032 – R$ 
113,90, 0033 – R$ 650,00, 0037 – R$ 12,50, 0038 
– R$ 9,90, 0039 – R$ 13,90, 0042 – R$ 6,60, 0043 
-254,99, 0044 – R$ 138,99, 0045 – R$ 97,99, 0058 
– R$ 74,20. 

RM COMERCIAL SPORTS EIRELI  - EPP – 
CNPJ: 16.835.379/0001-90. Saiu vencedora do 
item: 0011 – R$ 108,00.

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 23 de setembro de 2021.

Edivaldo Emídio da Silva Junior
Prefeito Municipal PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 5278/2021 – DATA: 
28/06/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 1938/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE E LAZER.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 032/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE ARBITRAGEM ESPORTIVA, PARA 
ATENDER NECESIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTE DE LAZER DE 
MACAÍBA-RN, COM REGISTRO DE PRE-
ÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo 
com a prática no mercado local, conforme pesquisa 
mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da lici-
tante:

SATELITE PROMOÇÕES E COMERCIO 
EIRELI EPP, CNPJ: 05.927.075/0001-36.  Saiu 
vencedora nos Itens 0001 – R$ 2.230,00, 0002 – 
R$180,00, 0003 – R$325,00, 0004 – R$ 231,60, 
0005 – R$288,30, 0006 – R$269,00, 0007 – 
R$229,00, 0008 – R$256,60, 0009 – R$1.300,00, 
0010 – R$1.400,  0011 – R$1.380,00, 0012 – 



ANO I – N° 0823 - Macaíba - RN, segunda-feira, 27 de setembro de 20212

R$190,00, 0013 – R$593,30,  0014 – R$140,00,  
0015 – R$240,00,  0016 – R$900,00, 0017 – 
R$500,00, 0018 – R$690,00,  0019 – R$500,00. 
Com o valor Global R$ 211.694,00 (duzentos e onze 
mil, seiscentos e noventa e quatro reais)

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura da Ata de Registro de Preços.

Macaíba/RN, 04 de Agosto de 2021.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

*REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Extrato do Primeiro Apostilamento a Ata de 
Registro de Preço 010/2021
Pregão Eletrônico nº 005/2021
Processo de Despesa nº 328/2021
Contratante: O Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Saúde.
Contratada: RJ3 Distribuidora LTDA – CNPJ: 
33.379.154/0001-95.
Objeto: constitui o presente termo a  alteração con-
tratual do endereço de localização da empresa, pas-
sando a ser situada na Av. Rio Branco, n° 307, Bairro 
Ribeira, CEP: 59012-000, Natal/RN.
Data de Assinatura: 23 de setembro de 2021.
Fundamentação Legal: Art. 65, § 8°, da Lei 
8.666/93. 
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.
Assina pela Empresa: Jessica Minami Tavares Mu-
rakami - Representante legal

...................................................................................

Extrato de Rescisão do Contrato nº 040/2020
Pregão Presencial nº 020/2019
Processo de Despesa nº 1.293/2019
Contratante: O Município de Macaíba, através de 
seu Gestor Municipal. 
Contratada: Impressione Comércio de Máquinas 
e Equipamentos LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.097.617/0001-93.
Objeto: termo de rescisão unilateral referente ao 
contrato de prestação de serviços nº 040/2020.
Data de assinatura: 27 de setembro de 2021.
Fundamentação Legal: Art. 78, inciso XII c/c ar-
tigo 79, inciso I, ambos da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores; na cláusula NONA do 
Contrato ora rescindido.
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal.

...................................................................................

Extrato de Rescisão Contrato nº 041/2020
Pregão Presencial nº 020/2019
Processo de Despesa nº 1.293/2019
Contratante: O Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Educação. 
Contratada: Impressione Comércio de Máquinas 
e Equipamentos LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.097.617/0001-93.
Objeto: termo de rescisão unilateral referente ao 
contrato de prestação de serviços nº 041/2020.
Data de Assinatura: 27 de setembro de 2021.
Fundamentação Legal: Art. 78, inciso XII c/c ar-
tigo 79, inciso I, ambos da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores; na cláusula NONA do 
Contrato ora rescindido.
Assina pelo Município: Maria José Paiva Soares – 
Secretaria Municipal de Educação.

...................................................................................

Extrato de Rescisão do Contrato nº 042/2020
Pregão Presencial nº 020/2019
Processo de Despesa nº 1.293/2019

Contratante: O Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Saúde.
Contratada: Impressione Comércio de Máquinas 
e Equipamentos LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.097.617/0001-93.
Objeto: termo de rescisão unilateral referente ao 
contrato de prestação de serviços nº 042/2020.
Data de Assinatura: 27 de setembro de 2021.
Fundamentação Legal: Art. 78, inciso XII c/c ar-
tigo 79, inciso I, ambos da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores; na cláusula NONA do 
Contrato ora rescindido.
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

Extrato de Rescisão do Contrato nº 043/2020
Pregão Presencial nº 020/2019
Processo de Despesa nº 1.293/2019
Contratante: O Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura.
Contratada: Impressione Comércio de Máquinas 
e Equipamentos LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.097.617/0001-93.
Objeto: termo de rescisão unilateral referente ao 
contrato de prestação de serviços nº 043/2020.
Data de Assinatura: 27 de setembro de 2021.
Fundamentação Legal: Art. 78, inciso XII c/c ar-
tigo 79, inciso I, ambos da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores; na cláusula NONA do 
Contrato ora rescindido.
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Olivei-
ra Aguiar – Secretária Municipal de Infraestrutura.

...................................................................................

Extrato de Rescisão do Contrato nº 044/2020
Pregão Presencial nº 020/2019
Processo de Despesa nº 1.293/2019
Contratante: O Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanis-
mo.
Contratada: Impressione Comércio de Máquinas 
e Equipamentos LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.097.617/0001-93.
Objeto: termo de rescisão unilateral referente ao 
contrato de prestação de serviços nº 044/2020.
Data de Assinatura: 27 de setembro de 2021.
Fundamentação Legal: Art. 78, inciso XII c/c ar-
tigo 79, inciso I, ambos da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores; na cláusula NONA do 
Contrato ora rescindido.
Assina pelo Município: Billy Jean Mangabeira Vi-
turino – Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo;

...................................................................................

Extrato de Rescisão do Contrato nº 045/2020
Pregão Presencial nº 020/2019
Processo de Despesa nº 1.293/2019
Contratante: O Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência So-
cial.
Contratada: Impressione Comércio de Máquinas 
e Equipamentos LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.097.617/0001-93.
Objeto: termo de rescisão unilateral referente ao 
contrato de prestação de serviços nº 045/2020.
Data de Assinatura: 27 de setembro de 2021.
Fundamentação Legal: Art. 78, inciso XII c/c ar-
tigo 79, inciso I, ambos da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores; na cláusula NONA do 
Contrato ora rescindido.
Assina pelo Município: Raquel Barbosa silva Ro-
drigues – Secretária Municipal de Trabalho e Assis-
tência Social.

...................................................................................

Extrato de Rescisão Contrato nº 046/2020

Pregão Presencial nº 020/2019
Processo de Despesa nº 1.293/2019
Contratante: O Município de Macaíba, através do 
Instituto de previdência dos Servidores do Municí-
pio de Macaíba /RN. 
Contratada: Impressione Comércio de Máquinas 
e Equipamentos LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
11.097.617/0001-93.
Objeto: termo de rescisão unilateral referente ao 
contrato de prestação de serviços nº 046/2020.
Data de Assinatura: 27 de setembro de 2021.
Fundamentação Legal: Art. 78, inciso XII c/c ar-
tigo 79, inciso I, ambos da Lei Federal nº 8.666/93 
e suas alterações posteriores; na cláusula NONA do 
Contrato ora rescindido.
Assina pelo Município: Edma de Araújo Dantas 
Maia –Diretora do MacaíbaPREV.

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGAMEN-
TO DE IMPUGNAÇÃO
INTERESSADA: DAM COMÉRCIO SERVIÇOS 
E REPRESENTAÇÕES, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 37.242.969/0001-89. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2021 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FU-
TURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
PLACAS E SUPORTES PARA SINALIZAÇÃO 
VERTICAL COM O OBJETIVO DE ATENDER 
A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO E TRANSPORTE.
 
As argumentações despendidas pela impugnante fo-
ram analisadas pela Pregoeira e sua equipe de apoio, 
sendo constatado haver necessidade de informar a 
medida e o tipo de madeira do item 42 do Anexo I do 
referido edital do Processo Licitatório em questão. 
Assim, DEFERIDO o pedido de Impugnação inter-
posto pela empresa DAM COMÉRCIO SERVIÇOS 
E REPRESENTAÇÕES, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 37.242.969/0001-89. Aviso, ainda, que a resposta 
ao pedido de impugnação em sua integra encontra-se 
a disposição no endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br, bem como no site 
do município https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes. 
Dessa forma, fica modificado o item supracitado, 
com necessidade de devolução dos prazos legais. As 
dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser sanados 
através do email: pregoespmm21@gmail.com. 

Macaíba, 27 de Setembro de 2021.

Áurea Estela dos Santos Meireles
Pregoeira Oficial

...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 079/2020

Contratante: Município de Macaíba, através da Se-
cretaria Municipal de Saúde; 
Contratada: SINDICATO DAS EMPRESAS DE 
TRANSPORTES URBANOS DE PASSAGEIROS 
DO MUNICÍPIO DE NATAL (SETURN) 
Objeto: Prorrogação de prazo contratual da presta-
ção dos serviços de bilhetagem eletrônica do con-
trato n° 079/2020, destinado a atender os servidores 
da Secretaria Municipal de Saúde do município de 
Macaíba/RN. 
Prazo: O presente termo de contrato vigorará a par-
tir de 23/09/2021 até 22/09/2022.
Data da assinatura: 22 de setembro de 2021
Fundamentação Legal: Artigo 57, § 1º, II, da Lei 
8.666/93. 
Processo licitatório: nº 010/2020. 
Modalidade: Inexigibilidade 
Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva - P/Contra-
tado.

EXTRATOS



ANO I – N° 0823 - Macaíba - RN, segunda-feira, 27 de setembro de 2021 3

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br


